
ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
เร่ือง รับสมัครคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ 

และแต่งตั้งให้เป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด

ด้วยองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง มีความประสงค์ที่จะดำเนินการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษ 
ที่ไม่จำเป็นต้องสอบแช่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการและแต่งตั้งให้เป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด
จำนวน ๘ ตำแหน่ง ๖๙ อัตรา ดังนี

๑. ตำแหน่ง ทันตแพทย์ ระดับปฏิบัติการ 
๒. ตำแหน่ง นายแพทย์ ระดับปฏิบัติการ 
๓. ดำแหบ่ง พยาบาลวิชาชีพ ระดับปฏิบัติการ 
๔. ตำแหน่ง แพทย์แผนไทย ระดับปฏิบัติการ 
๔. ดำแหบ่ง นักกายภาพบำบัด ระดับปฏิบัติการ 
๖. ดำแหบ่ง นักเทคนิคการแพทย์ ระดับปฏิบัติการ 
๗. ดำแหบ่ง เภสัชกร ระดับปฏิบัติการ 
๘. ตำแหน่ง เจ้าพนักงานเภสัชกรรม ระดับปฏิบัติงาน

จำนวน ๒ อัตรา 
จำนวน ๓ อัตรา 
จำนวน ๔๒ อัตรา 
จำนวน ๑๐ อัตรา 
จำนวน ๑ อัตรา 
จำนวน ๑ อัตรา 
จำนวน ๑ อัตรา 
จำนวน ๙ อัตรา

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๔ (๒) ชองประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒๔๖๐ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม ๒๔๖๐ ข้อ ๔๓ (๒) 
ชองประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดระยอง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข 
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลชององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ลงวันท่ี ๑ พฤศจิกายน ๒๔๔๔ ข้อ ๖ (๓) 
ข้อ ๘ ข้อ ๙ ข้อ ๑๐ ข้อ ๑๑ ข้อ ๑๒ ข้อ ๑๓ ข้อ ๑๗ และข้อ ๑๘ ชองประกาศคณะกรรมการข้าราชการ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดระยอง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไชเกี่ยวกับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษ 
ที่ไม่จำเป็นต้องสอบแช่งขัน พ.ศ. ๒๔๖๔ ลงวันที่ ๘ มีนาคม ๒๔๖๔ และมติคณะกรรมการคัดเลือกในกรณี 
ที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแช่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการและแต่งตั้งให้เป็นข้าราชการองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด ตามดำสั่งองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ท่ี ๔๐๐๖/๒๔๖๗ ลงวันที่ ๑๓ สิงหาคม ๒๔๖๗ 
ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๔๖๗ เม่ือวันที่ ๒ กันยายน ๒๔๖๗ จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกในกรณีที่มีเหตุพิเศษ 
ที่ไม่จำเป็นต้องสอบแช่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการและแต่งตั้งให้เป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ดังนี้

©. ตำแหน่งท่ีรับสมัครคัดเลือกกรณีท่ีมีเหตุพิเศษฯ
๑) ตำแหน่ง ทันตแพทย์ ระดับปฏิบัติการ 
๒) ตำแหน่ง นายแพทย์ ระดับปฏิบัติการ 
๓) ตำแหน่ง พยาบาลวิชาชีพ ระดับปฏิบัติการ 
๔) ตำแหน่ง แพทย์แผนไทย ระดับปฏิบัติการ 
๔) ตำแหน่ง นักกายภาพบำบัด ระดับปฏิบัติการ 
๖) ตำแหน่ง นักเทคนิคการแพทย์ ระดับปฏิบัติการ 
๗) ตำแหน่ง เภสัชกร ระดับปฏิบัติการ 
๘) ตำแหน่ง เจ้าพนักงานเภสัชกรรม ระดับปฏิบัติงาน 

รายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ (ภาคผนวก ก)

จำนวน ๒ อัตรา 
จำนวน ๓ อัตรา 
จำนวน ๔๒ อัตรา 
จำนวน ๑๐ อัตรา 
จำนวน ๑ อัตรา 
จำนวน ๑ อัตรา 
จำนวน ๑ อัตรา 
จำนวน ๙ อัตรา

๒. ตุณสมบัติ...



- k i 
te). คุณสมบัติของผู้สมัครคัดเลือกกรณีท่ีมีเหตุพิเศษฯ

๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป 
๑) มีสัญชาติไทย 
๒) มีอายุไม่ตรกว่าสิบแปดปี
๓) เป็นผู้เล่ือมใสในการปกครองระบอบประซาธิใ]ไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข

ด้วยความบริสุทธใจ
๒.๒ ลักษณะต้องห้ามเบื้องด้น

๑) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
๒) เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตพินเพิอน 

ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่คณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดระยอง กำหนด
(๑) โรคเท้าข้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(๒) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
(๓) โรคพิษสุราเรื้อรัง
(๔) โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นซัดหรือรุนแรงและเป็น 

อุปสรรคต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด 
หรือท่ี ก.พ. กำหนดโดยอนุโลม

๓) เป ็นผ ู้อย ู่ในระหว่างถ ูกส ั่งพ ักราชการหรือถ ูกส ั่งให ้ออกจากราชการไว ้ก ่อน 
ตามมาตรฐานทั่วไป หรือหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลชองข้าราชการองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นหรือตามกฎหมายอื่น 

๔) เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจชองสังคม 
๔) เป ็นกรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งท ี่ร ับผิดขอบในการบริหารพรรคการเมือง 

หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง
๖) เป็นบุคคลล้มละลาย
๗) เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด 

ทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ
๘) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
๙) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก หรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัยตามมาตรฐานทั่วไป 

หรือหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลชองข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดตามกฎหมาย 
ว่าด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นหรือตามกฎหมายอื่น

๑๐) เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัยตามมาตรฐานท่ัวไปหรือหลักเกณฑ์ 
และวิธีการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ 
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นหรือตามกฎหมายอื่น

๑๑) เป ็นผ ู้เคยกระทำการท ุจร ิตในการสอบเข ้าร ับราชการ หรือเข ้าปฏ ิบ ัต ิงาน
ในหน่วยงานชองรัฐ

๒.๓ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
รายละเอียดคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (คุณวุฒิการศึกษา) เป็นไปตามรายละเอียด 

แนบท้ายประกาศนี้ (ภาคผนวก ช)

๓. เงินเดือน...



๓. เงินเดือนท่ีได้รับ
ผู้ผ่านการคัดเลือกได้และได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งใดให้!ด้รับอัตราเงินเดือน 

สำหรับคุณวุฒิที่ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. รับรองเพื่อการบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราขการ ตามรายละเอียด 
แนบท้ายประกาศนี้ (ภาคผนวก ข)

๔. ลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่ง
เป็นไปตามลักษณะงานที่ปฏิบัติตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ประกอบด้วย 
๑) ตำแหน่ง ทันตแพทย์ ระดับปฏิบัติการ 
๒) ตำแหน่ง นายแพทย์ ระดับปฏิบัติการ 
๓) ตำแหน่ง พยาบาลวิซาชีพ ระดับปฏิบัติการ 
๔) ตำแหน่ง แพทย์แผนไทย ระดับปฏิบัติการ 
๕) ตำแหน่ง นักกายภาพบำบัด ระดับปฏิบัติการ 
๖) ตำแหน่ง นักเทคนิคการแพทย์ ระดับปฏิบัติการ 
๗) ตำแหน่ง เภสัชกร ระดับปฏิบัติการ 
๘) ตำแหน่ง เจ้าพนักงานเภสัชกรรม ระดับปฏิบัติงาน 

รายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ (ภาคผนวก ข)
๕. เอกลารหลักฐานที่ใช้ในการสมัครคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ

๕.๑ รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่ใส่แว่นตำ ขนาด ๑ น้ิว จำนวน ๓ รูป (ถ่ายคราวเดียวกัน 
ไม่เกิน ๖ เดือน นับถึงวันรับสมัคร)

๕.๒ สำเนาปริญญาบัตร ระเบ ียบ แส ดงผลการเร ียน  หร ือสำเนาหน ังส ือร ับรองว ่า 
เป ็นผู้สำเร็จการศึกษา ซ ึ่งสถานศึกษาออกให ้อย ่างใดอย่างหน ึ่งท ี่แสดงว่าเป ็นผ ู้ม ีว ุฒ ิการศ ึกษาตรงตาม 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครดัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ พร้อมใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ 
สำหรับตำแหน่งที่สมัครดัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ อย่างละ ๒ ฉบับ โดยรับรองสำเนาถูกต้อง พร้อมแสดง 
เอกสารตัวจริงทุกแผ่น ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรระดับปริญญาตรีของสถานศึกษานั้นจะถือ 
ตามกฎหมายหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรระดับปริญญาตรีของสถานศึกษานั้น  ๆ
เป็นเกณฑ์ ทั้งนี้ จะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติปริญญาจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร 
ดัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ

๕.๓ สำเนาบัตรประจำตัวประซาขน จำนวน ๒ ฉบับ 
๕.๔ สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๒ ฉบับ
๕.๕ ใบรับรองแพทย์ท่ีแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามข้อ ๒.๒ ข้อ ๒) ซ่ึงออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน 

นับถึงวันรับสมัคร จำนวน ๑ ฉบับ (ฉบับจริง)
๕.๖ หนังสืออนุญาตจากผู้บ ังคับบัญชา ซ ึ่งเป ็นผู้ม ีอำนาจในการสั่งบรรจุและแต่งต ั้ง 

กรณีผู้สมัครดัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ เป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นประเภทอื่น
๕.๗ เอกสารทางทหาร (กรณีผู้สมัครดัดเลือกเป็นเพศขาย) เข่น หนังสือสำคัญ (แบบ สด.๘) 

หรือใบสำคัญ (แบบ สด.๙) หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ 
(แบบ สด.๔๓) จำนวน ๑ ฉบับ

๕.๘ หลักฐานอื่น  ๆ เซ่น สำเนาใบทะเบ ียนสมรส สำเนาใบเปลี่ยนซ ื่อต ัว - ซื่อสกุล 
(กรณีเปลี่ยนซื่อตัว ซ่ือสกุล) อย่างละ ๒ ฉบับ โดยรับรองสำเนาถูกต้อง พร้อมแสดงเอกสารตัวจริง

- ๓ -

สำหรับ...



-  ( ร ิ^  -

สำหรับการสมัครเข ้าร ับการค ัดเล ือกครั้งน ี้ ผ ู้สมัครจะต้องรับผิดซอบในการตรวจสอบ 
และรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัคร 
คัดเลือกกรณีที,มีเหตุพิเศษๆ และหากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดระยองจะถือว่าเป็นผู้ซาดคุณสมบัติในการสมัครเข้ารับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ และไม่มีสิทธิ 
ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง หรือหากได้รับการบรรจุแต่งตั้งแล้ว องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
จะให้พ้นสภาพจากตำแหน่งดังกล่าวต่อไป

๖. กำหนดวัน เวลา และสถานท่ีรับสมัครคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ
๖.๑ ให้ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ ติดต่อขอรับใบสมัคร 

และย ื่นใบสม ัครด ้วยตนเองได ้ท ี่กองการเจ ้าหน ้าท ี่ องค ์การบร ิห ารส ่วนจ ังห ว ัดระยอง ระหว่างว ันท ี่ 
๒๔ กันยายน - ๔ ตุลาคม ๒๔๖๗ ในวันและเวลาราขการ โดยแต่งกายสุภาพเรียบร้อยและสวมหน้ากากอนามัย 
ตลอดระยะเวลาการสมัคร ทั้งนี้ ผู้สมัครจะต้องกรอกเอกสารการสมัครด้วยลายมือซองตนเองให้ถูกต้องครบล้วน 
ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครเอง องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองอาจจะไม่พิจารณารับสมัคร 
คัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษๆ

๖.๒ ผู้สมัครต้องเสียค่าธรรมเนียมสมัครเข้ารับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ ในอัตรา 
๒๐๐.- บาท โดยเงินค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษๆ จะไม่จ่ายคืนให้เมื่อได้มีการสมัคร 
เสร็จเรียบร้อยถูกต้องแล้ว

๖.๓ สำหรับพระภิกษุสงฆ์ สามเณร ไม่มีสิทธิสมัครและไม่มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกกรณี 
ที่มีเหตุพิเศษฯ ทั้งนี้ เป็นไปตามนัยหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรี ฝ่ายบริหาร ท่ี นว ๘๙/๒๔๐๑ ลงวันท่ี 
๒๗ มิถุนายน ๒๔๐๑ และตามความในข้อ ๔ ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันท่ี ๑๗ มีนาคม ๒๔๓๘

๗. กำหนดวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการดัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะประกาศรายซื่อผ ู้ม ีส ิทธิเข ้ารับการคัดเล ือกกรณี 

ที่มีเหตุพิเศษฯ ให้ทราบภายในวันที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๔๖๗ โดยปิดประกาศไว้ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
หรือสามารถสอบถามได้ที่กองการเจ้าหน้าท่ี องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง หมายเลขโทรศัพท์ ๐ ๓๘๖๑ ๗๔๓๐ 
ต่อ ๗๑๑ ในวันและเวลาราฃการ หรือตรวจสอบรายซื่อได้ทางเว็บไซต์ซององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
www.rayong-pao.go.th

๘. กำหนดวัน เวลา สถานที่และระเบียบเกี่ยวกับการดัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะประกาศกำหนดวัน เวลา สถานที, และระเบียบ 

เกี่ยวกับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ ภายในวันที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๔๖๗ ใดยจะกำหนดวันคัดเลือกกรณี 
ที่มีเหตุพิเศษฯ ดังนี้

๘.๑ สอบภาคความรู้ความสามารถท่ีใข้เฉพาะตำแหน่ง (แบบอัตนัย)ในวันท่ี ๔ พฤศจิกายน ๒๔๖๗ 
เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. ณ ห้องประชุมชั้น ๓ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง

๘.๒ สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ช่วงระหว่างวันที่ ๔ - ๖ พฤศจิกายน ๒๔๖๗ 
เวลา ๐๙.๐๐ น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุมชั้น ๓ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง

ท้ังน้ี...

http://www.rayong-pao.go.th


ทั้งนี้ให้ผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ ต้องมารายงานตัวก่อนการคัดเลือก 
กรณีที่มีเหตุพิเศษฯ ตามวันท่ีกำหนด ในข้อ ๘.๑ เวลา ๐๘.๓๐ - ๐๙.๐๐ น. ณ ห้องประชุมชั้น ๓ องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดระยอง และตามวันท่ีกำหนดในข้อ ๘.๒ เวลา ๐๘.๓๐ - ๐๙.๐๐ น. ณ ห้องประชุมช้ัน ๓ องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดระยอง โดยแต่งกายสุภาพเรียบร้อยและสวมหน้ากากอนามัย พร้อมทั้งนำบัตรประจำตัวประซาซน 
และบัตรประจำตัวผู้สมัครคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ เพื่อแสดงตัวด้วย และห้ามนำเครื่องมือสื่อสารทุกซนิด 
เข้าห้องสอบ ผู้สมัครคัดเลือกกรณีที่มืเหตุพิเศษฯ รายใดไม่ใปรายงานตัวตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนดไว้ 
คณะกรรมการจะถือว่าเป ็นผู้สละสิทธิในครั้งน ี้ โดยสามารถสอบถามรายละเอ ียดได้ท ี่กองการเจ้าหน ้าท ี่ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง หมายเลขโทรศัพท์ ๐ ๓๘๖๑ ๗๔๓๐ ต่อ ๗๑๑ ในวันและเวลาราซการ 
หรือทางเว็บไซต์ซององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง www.rayong-pao.go.th

๙. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือกกรณีท่ีมีเหตุพิเศษฯ
ผู้เข้ารับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษๆ จะต้องสอบครบตามหลักสูตรทั้ง ๒ ภาค กำหนด 

คะแนนรวม ๒๐๐ คะแนน ดังน้ี
๙.๑ ภาคความรู้ความสามารถที่ใข้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)

ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใซในการปฏิบัติงานในหน้าที่ โดยเฉพาะ 
ตามที่ระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธีสอบข้อเซียน (แบบอัตนัย) โดยมีขอบเซตเนื้อหาวิซาที่ใซ้ 
ในการทดสอบ ดังนี้

๑) ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดขอบ)
๒) ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ 
๓) ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร 
๔) ความรู้ท่ัว'ไปเร่ือง'ชุม'ซน

๙.๒ สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)
ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์ หรือประเมิน 

ตามเอกสาร หรือวิธีการอื่น  ๆ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่าง  ๆ โดยมีแบบแสดงรายการ 
การให้คะแนนให้ซัดเจน ในด้านความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน ด้านความประพฤติ และด้านคุณลักษณะอื่น  ๆ
ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งหรือด้านอื่นเพิ่มเติมได้ตามความเหมาะสม ดังนี้

๑) ความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน (๔๐ คะแนน)
(๑) ความรอบรู้ในงาน จำนวน ๒๔ คะแนน

ผู้เข้ารับการประเมินจะต้องมีความรอบรู้ในงาน พิจารณาจากการปฏิบัติงาน 
ด้านการวางแผน ด้านการประสานงาน และด้านการบริการ ซึ่งเป็นงานในหน้าที่ซองตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง 
รวมทั้งความรอบรู้ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง และความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปิจจุบันทางเศรษฐกิจ สังคม 
การเมือง

(๒) ความซ0านาญการในงาน จำนวน ๒๔ คะแนน
ความชำนาญการในการปฏิบัติงาน พิจารณาจากความชำนาญการในการปฏิบัติงาน 

ด้านการวางแผน ด้านการประสานงาน ด้านการบริการ และทักษะตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง

๒) บุคลิกภาพ...

http://www.rayong-pao.go.th


๒) บุคลิกภาพและคุณลักษณะของบุคคล (๕๐ คะแนน)
(๑) ความสามารถในการสื่อความหมายและมนุษยสัมพันธ์ จำนวน ๒๐ คะแนน 

ความสามารถในการสื่อความหมาย พ ิจารณ าจากความสามารถในการ 
แสดงความคิดเห็นที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน การสื่อสารกับผู้บังคับบัญชา ผู้ใต้บังคับบัญชาและเพื่อนร่วมงาน 
ความสามารถในการใช้ภาษาอย่างเหมาะสม

(๒) บุคลิกภาพและภาวะผู้นำ จำนวน ๑๕ คะแนน
บุคลิกภาพและภาวะผู้นำ พิจารณาจากบุคลิกภาพ ท่าทาง การแต่งกาย การวางตัว 

ความสามารถในการปฏิบัติงานร่วมกับผู้อื่นอย่างมีประสิทธิภาพ ยอมรับพิงความคิดเห็นของผู้อ ื่น ยอมรับ 
ในความสามารถของผู้ร ่วมงานทุกระดับ แกใขและลดข้อข ัดแย้งอ ันอาจจะเป ็นอ ุปสรรคต ่องานราชการ 
และหรือความสามารถในการสร้างความสัมพันธ์อันดีกับประซาซนผู้มาติดต่อ รวมทั้งเต็มใจในการให้ความช่วยเหลือ 
และบริการผู้มาติดต่อ

(๓) ปฏิภาณไหวพริบ จำนวน ๑๕ คะแนน
พ ิจารณ าความสามารถในการแก ี่ใฃป ้ญ หาเฉพาะหน ้าหรือตอบคำถาม 

ในสภาวการณ์คับขันทันทีทันใด ไม่จำเป็นต้องวัดความรู้
©๐. เกณฑ์การตัดสิน

ผู้ที่ลือว่าเป็นผู้คัดเลือกใต้ ต้องได้รับคะแนนในแต่ละภาคที่สอบตามหลักสูตร ไม่ตรกว่า
ร้อยละ ๖๐

©©. กรณีการทุจริต
ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม 

ในการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ ให้คณะกรรมการคัดเลือกรายงานให้หน่วยงานดำเนินการคัดเลือกทราบ 
เพ่ือพิจารณาว่าจะสมควรยกเลิกการคัดเลือกคร้ังน้ันท้ังหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการคัดเลือกภาคที่เกิดการทุจริต 
หรือส่อไปในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร ถ ้าหากหน ่วยงานดำเน ินการค ัดเล ือกกรณ ีท ี่ม ีเหต ุพ ิเศษฯ 
ให้ยกเลิกการคัดเลือกเฉพาะภาคใดแล้ว ก็ให้ดำเนินการคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ที่มีส่วนเกี่ยว1ข้อง 
กับการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตไม่มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ อีกต่อไป

๑๒. กำหนดประกาศผล และการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะประกาศผลหลังจากการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ 

เสร็จส้ิน โดยการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ จะเรียงลำดับจากผู้ที่ได้รับคะแนนรวมสูงสุด 
ไปหาผู้ที่'โต้คะแนนรวมตํ่าสุด โดยผู้ที่อยู่ในลำดับที่ดีกว่าจะได้รับการพิจารณาแต่งตั้งก่อนผู้ที่อยู่ในลำดับถัดไป 
ในกรณีท ี่ม ีผ ู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน ให ้ผ ู้สอบได ้คะแนนภาคความเหมาะสมก ับตำแห น ่งมากกว ่า 
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อน 
เป็นผู้อยู่ในลำดับที'สูงกว่า และจะขึ้นบัญชีไว้เป็นเวลาไม1เกิน ๑ ปี นับตั้งแต่วันที,ประกาศขึ้นบัญชี แต่ถ้ามี 
การคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ ในตำแหน่งเดียวกันอีกและใต้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกตามประกาศนี้ใหม่แล้ว 
บัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ ครั้งนี้เป็นอันยกเลิก

©๓. การบรรจุและแต่งต้ัง
๑๓.๑ ผู้ผ ่านการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับ 

ในบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษๆ ตามประกาศผลการคัดเลือกขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
เมื่อได้รับความเห็นขอบจากคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดระยอง แล้ว

๑๓.๒ ผ้ท่ีได้รับ...



๑๓.๒ ผู้ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามประกาศนี้ ต้องอยู่ปฏิบัติราชการในองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดระยองเป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๕ ปี จึงโอนไปองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นหรือส่วนราชการอื่นได้

อน่ึง การบรรจ ุและแต ่งต ั้งผ ู้ผ ่านการค ัดเล ือก หากองค ์การบร ิหารส ่วนจ ังหว ัดระยอง 
ได้ตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้สมัครรายใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง หรือมีคุณสมบัติ 
ไม่ครบถ้วนในการสมัครเช้ารับการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษฯ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองขอสงวนสิทธิ 
ในการบรรจุและแต่งตั้งเป็นช้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือกรณีได้รับการบรรจุและแต่งตั้งไปแล้ว 
จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติและจะพิจารณายกเลิกการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน
ประกาศ ณ วันท่ี ๕ กัฑผ าผ ๆ เ  ท ค

(น' 1 . .
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง



ภาคผนวก ก
ลำด ับ

ท ี
ตำแหน่ง 

(จำนวนอ ัตรา) เลขท ี่ตำแหน ่ง ส ังก ัด /ฝ ่าย หมายเหตุ

๑ ทันตแพทย์ ระดับปฏิบัติการ ๔๙-๑-๐๖-๓๖๑๓-๐๐๑
กองสาธารณ ส ุข

โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล
จำนวน ๒ อัตรา ๔๙-®-๐๖-๓๖๑๓-๐๐๒ ”

๒ นายแพทย์ ระดับปฏิบัติการ ๔๙-®-๐๖-๓๖®๔-๐๐® โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล
จำนวน ๓ อัตรา ๔๙-®-๐๖-๓๖®๔-๐๐๒ ”

๔๙-®-๐๖-๓๖๑๔-๐๐๔ ฝ่ายบริการทางการแพทย์
๓ พยาบาลวิขาชีพ ระดับปฏิบัติการ ๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-๑๔๔ ฝ่ายบริการทางการแพทย์

จำนวน ๔๒ อัตรา ๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๑๔๘ ”
๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-®๔๙ ”
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-®๔๐ ”
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๑๔๑ i f

๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-®๔๒ ”

๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-๐®๓ (ถ) รพ.สต.บ้านวัดบุนนาค
๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-๐®๗ (ถ) รพ.สต.สองสลึง
๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-๐๓® (ถ) รพ.สต.บ้านเกาะเสม็ด
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๐๓๘ (ถ) รพ.สต.คลองป่าไม้
๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-๐๔๒ (ถ) รพ.สต.กร่ํา
๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-๐๔๙ (ถ) รพ.สต.วังหว้า
๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-๐๔๐ (ถ) แ

๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๐๔๒ (ถ) รพ.สต.ปากน้ํากระแส
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๐๔๗ (ถ) รพ.สต.พังราด
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๐๔๘ (ถ) รพ.สต.กระแสบน
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๐๗๙ (ถ) รพ.สต.บ้านหนองค้างคาว
๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-๐๙® (ถ) รพ.สต.บ้านนา
๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-๐๙๖ (ถ) รพ.สต.บ้านเขาดิน
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๑๐๐ (ถ) รพ.สต.ขากพง
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-®๐๗ (ถ) รพ.สต.บ้านกระเฉท
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-®®๘ (ถ) รพ.สต.บ้านมาบยางพร
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-®๖๔ (ถ) รพ.สต.บ้านไร่จันดี
๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-๑๗๓ (ถ) รพ.สต.บ้านหนองม่วง
๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-๑๘๐ (ถ) รพ.สต.คลองน้ําเย็น
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๑๘๓ (ถ) รพ.สต.บ้านละหารไร่
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-®๘๔ (ถ) รพ.สต.บ้านหนองพะวา
๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-®๙๒ (ถ) รพ.สต.บ้านปากแพรก
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-®๙๘ (ถ) รพ.สต.แสงส่องหล้า ๒
๔๙-®-๐๖-๓๖๐๒-๒๐๐ (ถ) รพ.สต.บ้านเขาน้อย
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๒๐๓ (ถ) รพ.สต.นาตาขวัญ



- ๒ -
ลำด ับ

ท ี
ตำแหน่ง 

(จำนวนอ ัตรา) เลขท ี่ตำแหน ่ง ส ังก ัด /ฝ ่าย หมายเหต ุ

๓ พยาบาลวิชาชีพ ระดับปฏิบัติการ (ต่อ) ๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๒๐๗ (ถ) รพ.สต.บ้านยายจ่ัน
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๒๒๖ (ถ) รพ.สต.บ้านสันติสุข
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๒๓๑ (ถ) รพ.สต.บ้านพลงตาเอ่ียม
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๒๓๘ (ถ) รพ.สต.บ้านซากมะหาด
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๒๔๓ (ถ) รพ.สต.บ้านเนินสว่าง
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๒๔๔ (ถ) รพ.สต.บ้านหัวชวด
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๒๔๐ (ถ) รพ.สต.บ้านแม่น้ําค้
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๒๖๓ (ถ) รพ.สต.บ้านชำข้อ
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๒๖๘ (ถ) รพ.สต.บ้านหนองตะแบก
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๒๗๓ (ถ) รพ.สต.บ้านหนองบอน (นิคมพัฒนา)
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๒-๒๗๔ (ถ) รพ.สต.บ้านมะขามคู่

(i แพทย์แผนไทย ระดับปฏิบัติการ 
จำนวน ๑๐ อัตรา

๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๔-๐๒๙ (ถ) รพ.สต.นาตาขวัญ
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๔-๐๓๐ (ถ) รพ.สต.บ้านยายจ่ัน
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๔-๐๓๑ (ถ) รพ.สต.บ้านคลองบางไผ่
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๔-๐๓๘ (ถ) รพ.สต.บ้านสตบรรณ
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๔-๐๓๙ (ถ) รพ.สต.หม่บ้านตัวอย่าง
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๔-๐๔๐ (ถ) รพ.สต.บ้านซากมะหาด
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๔-๐๔๔ (ถ) รพ.สต.บ้านแม่น้ําคู้
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๔-๐๔๔ (ถ) รพ.สต.บ้านหนองบอน (ปลวกแดง)
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๔-๐๔๘ (ถ) รพ.สต.บ้านชำข้อ
๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๔-๐๔๒ (ถ) รพ.สต.บ้านมะขามคู่

๔ นักกายภาพบำบัด ระดับปฏิบัติการ 
จำนวน ๑ อัตรา

๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๓-๐๐๒ ฝ่ายบริการทางการแพทย์

๖ นักเทคนิคการแพทย์ ระดับปฏิบัติการ 
จำนวน ๑ อัตรา

๔๙-๑-๐๖-๓๖๐๙-๐๐๑ ฝ่ายบริการทางการแพทย์

๗ เภสัชกร ระดับปฏิบัติการ 
จำนวน ๑ อัตรา

๔๙-๑-๐๖-๓๖๑๒-๐๐๒ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล

๘ เจ้าพนักงานเภสัชกรรม 
ระดับปฏิบัติงาน 
จำนวน ๙ อัตรา

๔๙-๑-๐๖-๔๖๐๘-๐๑๔ (ถ) รพ.สต.บ้านนา
๔๙-๑-๐๖-๔๖๐๘-๐๑๗ (ถ) รพ.สต.ซากพง
๔๙-๑-๐๖-๔๖๐๘-๐๑๘ (ถ) รพ.สต.ซากบก
๔๙-๑-๐๖-๔๖๐๘-๐๑๙ (ถ) รพ.สต.บ้านกระเฉท
๔๙-๑-๐๖-๔๖๐๘-๐๒๓ (ถ) รพ.สต.เพ
๔๙-๑-๐๖-๔๖๐๘-๐๒๔ (ถ) รพ.สต.แกลง
๔๙-๑-๐๖-๔๖๐๘-๐๔๖ (ถ) รพ.สต.บ้านหนองตะแบก
๔๙-๑-๐๖-๔๖๐๘-๐๔๗ (ถ) รพ.สต.บ้านหนองบอน (นิคมพัฒนา)
๔๙-๑-๐๖-๔๖๐๘-๐๔๘ (ถ) รพ.สต.บ้านมะขามคู่



ภาคผนวก ข

ตำแหน่งประ๓ ท 
ชื่อสายงาน
ชื่อตำแหน่งในสายงาน 
ระดับตำแหน่ง
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน

วิชาการ 
ทันตแพทย์ 
ทันตแพทย์ 
ระดับปฏิบัติการ

ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานทันตกรรม ทันตสาธารณสุข ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่น 
ตามที่ได้รับมอบหมาย

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง  ๆ ดังนี้
๑. ด้านการปฏิบัติการ

๑.๑ ตรวจ วินิจฉัย รักษา ทันฟู ส่งเสริม ป้องกัน โรคในซ่องปากและอวัยวะที่เกี่ยวช้อง 
ทางทันตกรรม ระดับเบื้องต้นที่ไม่ซับช้อน เพื่อให้ประชาชนมีสุฃภาพซ่องปากที่ดีตามหลักวิชาชีพทันตกรรม

๑.๒ ให้ความรู้ผ ี] กปฏิบัติ และส ่งเสร ิมการด ูแลร ักษาส ุขภาพท ัน  และการป ้องก ัน 
โรคภายในซ่องปากแก่ประชาชนและผู้รับบริการ เพื่อให้ประชาซนและผู้รับบริการมีสุฃภาพทัน และสุขภาพ 
ซ่องปากที่ดี และแข็งแรง

๑.๓ ออกหน่วย และให้บริการทันตกรรมเคล่ือนท่ีแก่ประชาชนและผู้รับบริการ เพ่ือให้ประชาชน 
และผู้รับบริการได้รับบริการทางทันตกรรมอย่างทั่วถึง และครอบคลุมทุกกลุ่มเป้าหมาย

๑.๔ ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย ด้านทันตกรรม ทันตสาธารณสุขเบื้องต้นที่ไม่ซับช้อนเพื่อให้ได้ 
องค์ความรู้ที่สามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างเหมาะสมกับภารกิจชองส่วนราชการ และบริบทของพื้นที่รวมถึงติดตาม 
เทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่  ๆ กฎหมาย และระเบียบต่าง  ๆ ที่เกี่ยวช้องกับงานทันตกรรม เพื่อนำมาประยุกต้ใช้ 
ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด

๑.๕ ดูแลและบำรุงรักษาอุปกรณ์และเครื่องมือที่ใซในการปฏิบัติงาน เพื่อเนินการยืดอายุ 
การใช้งาน และให้สามารถใช้ประโยชน์จากเครื่องมือและอุปกรณ์ได้อย่างเต็มที่

๑.๖ ส่งเสริม ป้องกัน ดูแลรักษา ทันฟูสุฃภาพประชาชน หรือการบริการอื่น  ๆ ทางด้าน 
กายภาพบำบัด เพ่ือให้มีสุฃภาพท่ีดีฃ้ึน

๑.๗ รวบรวมข้อมูลทางวิชาการด้านทันตกรรม ทันตสาธารณสุข เบื้องต้นที่ไม่ซับช้อน 
เพื่อประกอบการวางแผนพัฒนางานด้านทันตกรรม ทันตสาธารณสุขให้มีประสิทธิภาพ 

๒. ด้านการวางแผน
วางแผนการทำงานที่ร ับผิดขอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ 

โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเนินไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธี้ที่กำหนด 
๓. ด้านการประสานงาน

๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด 
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ้ตามที่กำหนดไว้

๓.๒ ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวช้อง 
เพื่อสร้างความเช้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย



- ๒ -
๔. ด้านการบริการ

๔.๑ ให้คำแนะนำตอบป้ญหา และช้ีแจง เก่ียวกับงานทันตกรรม ทันตสาธารณสุขในระดับเบ้ืองต้น 
แก่ผู้ป่วยและญาติ หน่วยงานราฃการ เอกฃน หรือประขาซนท่ัวไป เพื่อให้ผู้สนใจใต้ทราบข้อมูลและความเต่าง  ๆ
ที่เป็นประโยชน์ และสามารถนำไปปฏิบัติให้มีสุฃภาพซ่องปากที่ดี

๔.๒ จัดเก็บข้อมูลและให้บริการข้อมูลเบ้ืองต้นต้านทันตกรรม ทันตสาธารณสุขเพ่ือให้สอดคล้อง 
และสนับสบุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการพิจารณากำหนด แผนงาน หลักเกณฑ์มาตรการต่าง  ๆ

๔.๓ สอน นิเทศ ผึเกอบรมถ่ายทอดความรู้ เทคโนโลยีทางทันตกรรม ทันตสาธารณสุข 
แก่นักศึกษา บุคลากรสาธารณสุข เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจ สามารถปฏิบัติงานไต้อย่างถูกต้อง และปฏิบัติ 
หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้องตามที่ได้รับมอบหมาย
คุณลมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้
๑. ได้รับปริญญา ในสาขาวิชาหรือทางทันตแพทยศาสตร์ หรือคุณวุฒ ิอย่างอื่นท ี่เท ียบไต้ 

ในระดับเดียวกัน และไต้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพโรคศิลปะ สาขาทันตกรรมชั้น ๑ จากทันตแพทยสภา 
หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี๋ไต้ 

๒. ไต้รับปริญญา ในสาขาวิชาหรือทางทันตแพทยศาสตร์ หรือคุณวุฒ ิอย่างอื่นที่เท ียบได้ 
ในระดับเดียวกัน และได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพโรคศิลปะ สาขาทันตกรรมชั้น ๑ จากทันตแพทยสภา 
และได้รับวุฒิบัตร (หลักสูตรการผึเกอบรมทันตแพทย์เฉพาะทางระดับวุฒิบัตร) หรืออนุมัติบัตรแสดงความรู้ 
ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพทับตกรรม ของทันตแพทยสภา ที่มีกำหนดเวลาศึกษาอบรมไม่น้อยกว่า ๓ ปี 
หรือในสาชาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้
ความรู้ความลามารถที่ต้องการ

๑. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๑.๑ ความรู้ที่จำเป็น'โนงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ ๑
๑.๒ ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ ๑
๑.๓ ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ

ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ระดับ ๑
๑.๔ ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ ระดับ ๑
๑.๔ ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร ระดับ ๑
๑.๖ ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ ระดับ ๑
๑.๗ ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน ระดับ ๑
๑.๘ ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่าง  ๆ เซ่น การประเมินผลกระทบ

ส่ิงแวดล้อม (EIA), การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ (HIA) ฯล  ๆ ระดับ ๑
๑.๙ ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ ระดับ ๑

๒. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาบ ประกอบด้วย
๒.๑ ทักษะการบริหารข้อมูล ระดับ ๑
๒.๒ ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ ระดับ ๑
๒.๓ ทักษะการประสานงาน ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะการบริหารโครงการ ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ ระดับ ๑



- ๓ -
๒.๖ ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน ระดับ ๑
๒.๗ ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์ ระดับ ๑

๓. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
๓.๑ สมรรถนะหลัก ๔ สมรรถนะ

๓.๑.® การมุ่งผลสัมฤทธี้ ระดับ ๑
๓.๑.๒ การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม ระดับ ๑
๓.๑.๓ ความเช้าใจในองค์กรและระบบงาน ระดับ ๑
๓.๑.๔ การบริการเป็นเลิศ ระดับ ๑
๓.๑.๔ การทำงานเป็นทีม ระดับ ๑

๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน
๓.๒.๑ การแก้โขปัญหาแบบมืออาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๒ การคิดวิเคราะห์ ระดับ ๑
๓.๒.๓ การสั่งสมความรู้และความเขี่ยวชาญในสายอาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๔ ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ ๑
๓.๒.๔ จิตสำนึกและรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม ระดับ ๑

อัตราเงินเดือน
- วุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพทันตกรรมของทันตแพทยสภา 

ที่ม ีกำหนดเวลาศึกษาอบรมไม'น้อยกว่า ๔ - ๔ ปี ต่อจากวุฒ ิปริญญาทันตแพทยศาสตรบัณฑิตและได้รับ 
ใบประกอบวิชาชีพทันตกรรมแล้ว หรือหนังสืออนุมัติบัตรในสาขาวิชาเดียวกันกับวุฒิบัตร ได้รับอัตราเงินเดือน 
๒๑,๘๘๐.-บาท

- วุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพทันตกรรมของทันตแพทยสภา 
ท ี่ม ืกำหนดเวลาศึกษาอบรมไม่น ้อยกว่า ๓ ปี ต ่อจากว ุฒ ิปริญญาท ันตแพทยศาสตรบ ัณฑ ิต และได้รับ 
ใบประกอบวิชาชีพทันตกรรมแล้ว หรือหนังสืออนุมัติบัตรในสาขาวิชาเดียวกันกับวุฒิบัตร ได้รับอัตราเงินเดือน 
๒๑,๑๔๐.-บาท

- ปริญญาทันตแพทยศาสตรบัณฑิต ได้รับอัตราเงินเดือน ๑๗,๔๗๐.-บาท



ดำแหนุ่งประเภท วิชาการ
ชื่อลายงาน แพทย์
ชื่อตำแหน่งในลายงาน นายแพทย์
ระดับตำแหน่ง ระดับปฏิบัติการ
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการ 
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการปฏิบัติหรือให้บริการทางการแพทย์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ 
ปฏิบัติงาบอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง  ๆ ดังนี้ 
©. ด้านการปฏิบัติการ

๑.๑ ตรวจ วินิจฉัย รักษาโรค พ้ืนฟู ส่งเสริมสุขภาพ ควบคุม ป้องกันโรค และภัยสุขภาพ 
เพื่อให้ประซาขนมีสุขภาพที่ดี และสามารถป้องกันตนเองหรือบุคคลอื่นๆ ที่เกี่ยวช้องให้พ้นจากโรคภัยไข้เจ็บ

๑.๒ ศึกษาว ิเคราะห ์ว ิจ ัยด ้านว ิชาการแพทย ์และสาธารณ ส ุข เบ ื้องต้นเพ ื่อประกอบ 
การพัฒนาแนวทางการตรวจ ชันสูตร วินิจฉัย บำบัดรักษา พ้นฟูสมรรถภาพ ส่งเสริม ควบคุมป้องกัน เพ่ือให้ได้ 
องค์ความรู้ทางวิชาการแพทย์และสาธารณสุข ที่สามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างเหมาะสมกับภารกิจของส่วนราขการ

๑.๓ รวบรวมข้อมูลและศึกษาสภาวะสุขภาพของประซาซนในเขตพื้นที่ท ี่ร ับผิดชอบ 
และแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงที่มีผสต,อสุขภาพของประซาซน เพื่อวางแผนการดำเนินงานตรวจ วินิจฉัย รักษา 
ควบคุม ป้องกัน เฝ็าระวัง รักษาโรค และพ้นฟู ส่งเสริมสุขภาพทางการแพทย์และสาธารณสุฃที่เหมาะสมกับ 
บริบทของพ้ืนที่

๑.๔ ตรวจชันสูตรทางนิติเวขศาสตร์และเหตุตายทางนิติเวชศาสตร์ ให้เป็นไปตามมาตรฐาน 
ทางนิติเวชศาสตร์ เพื่อให้ทราบสาเหตุของการเสียชีวิต

๑.๕ ถ่ายทอดความรู้ทางการแพทย์แก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา นักศึกษา และบุคลากร 
สาธารณสุข เซ่น ให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงาน วางโครงการ กำหนดหลักสูตรและ'ฝิกอบรมจัดทำคู่มีอประจำ 
สำหรับการ'ฝืกอบรมและวิธีใช้อุปกรณ์เคร่ืองมีอท่ีถูกต้อง เป็นต้น เพ่ือถ่ายทอดความรู้ท่ีเป็นประโยชน์ ในการปฏิบัติงาน 
ตามมาตรฐานและข้อกำหนด

๑.๖ สอบประวัติคนไข้ ตรวจรักษาโรค วินิจฉัย วิเคราะห์ ชันสูตรโรค ควบคุมการเคลื่อนย้าย 
ผู้ป่วย ตามหลักวิชา พิจารณาการใช้ยา ให้ยา ฝาตัดท่ัวไป ทำคลอด พ้นฟูบำบัดทั่งกายและจิต ออกใบรับรองแพทย์ 
และแนะนำส่งเสริมสุขภาพ และจิตให้ป่วยและป่ระซาซนทั่วไป่มีสุขภาพสมบูรณ์ปฏิบัติการควบคุมป้องกัน 
โรคการติดต่อและการระบาดชองโรค แนะนำและส่งเสริมงานวางแผนครอบครัว 

๒. ด้านการวางแผน
วางแผนการทำงานที่ร ับผิดขอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานชองหน่วยงานหรือ 

โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธี้ที่กำหนด 
๓. ด้านการประสานงาน

๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันทั่งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด 
ความร่วมมือและผลลัมฤทธึ๋ตามที่กำหนดไว้

๓.๒ ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย



๔. ดานการบรการ
๔.๑ ให้คำแนะน่า ตอบปัญหา และชี้แจง เกี่ยวกับงานการแพทย์ การควบคุมปัองกัน'โรค 

การพีนฟูสภาพและการส่งเสริมสุขภาพ ท่ีตนมีความรับผิดซอบในระดับเบ้ืองต้น แก่ผู้ป่วยและญาติหน่วยงานราชการ 
เอกซน หรือประซาซนท่ัวไป เพื่อให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่าง  ๆ ที่เป็นประโยซน่และสามารถน่าไป 
ปฏิบัติให้มีสุขภาพที่ดี

๔.๒ จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศ 
ที่เกี่ยวกับงานการแพทย์และสาธารณสุข เพื่อให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจซองหน่วยงาน

๔.๓ ถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีทางการแพทย์และสาธารณสุข แก่บุคลากรสาธารณสุข 
นักศึกษาและประซาซน เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจและสามารถปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับดำแหนุ่ง

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้
๑. ได้รับปริญญาในสาขาวิซาหรือทางแพทยศาสตร์ หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้!ม่ตํ่ากว่านี้ 

และได้รับใบอนุญาตประกอบวิซาฃีพสาขาเวซกรรม จากแพทยสภา หรือในสาฃาวิขาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. 
และ ก.อบต.กำหนดว่าใข้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้

๒. ได้รับปริญญาในสาขาวิซาหรือทางแพทยศาสตร์ หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบไดไม่ตํ่ากว่านี้ 
และได้รับใบอนุญาตประกอบวิซาชีพสาขาเวขกรรม จากแพทยสภา และได้รับวุฒิบัตรแสดงความความรู้ความชำนาญ 
ในการประกอบวิซาชีพเวชกรรมของแพทยสภา หรือหนังสืออนุมัติบัตรแสดงความรู้ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่น
ท่ี ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต.กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้
ความรู้ความลามารถที่ต้องการ

๑. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๑.๑ ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดขอบ) ระดับ ๑
๑.๒ ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดซอบ) ระดับ ๑
๑.๓ ความรู้เรื่องปรัฃญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ ระดับ ๑

ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
๑.๔ ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ ระดับ ๑
๑.๕ ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร ระดับ ๑
๑.๖ ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ ระดับ ๑
๑.๗ ความรู้ทั่วไปเรื่องขุมซน ระดับ ๑
๑.๘ ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่าง  ๆ เซ่น การประเมินผลกระทบ ระดับ ๑ 

สิ่งแวดล้อม (EIA), การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ (HIA) ฯลฯ 
๑.๙ ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ ระดับ ๑

๒. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๒.๑ ทักษะการบริหารข้อมูล ระดับ ๑
๒.๒ ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ ระดับ ๑
๒.๓ ทักษะการประสานงาน ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะการบริหารโครงการ ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะในการสื่อสาร การน่าเสนอ และถ่ายทอดความรู้ ระดับ ๑
๒.๖ ทักษะการเชียนรายงานและสรุปรายงาน ระดับ ๑
๒.๗ ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์ ระดับ ๑



- ๖ -
๓. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 

๓.๑ สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ
๓.๑.๑ การมุ่งผลสัมฤทธี้ ระดับ ๑
๓.๑.๒ การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม ระดับ ๑
๓.๑.๓ ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน ระดับ ๑
๓.๑.๔ การบริการเป็นเลิศ ระดับ ๑
๓.๑.๔ การทำงานเป็นทีม ระดับ ๑

๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน
๓.๒.๑ การแกํไฃป้ญหาแบบมืออาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๒ การคิดวิเคราะห์ ระดับ ๑
๓.๒.๓ การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๔ ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ ๑
๓.๒.๔ จิตสำนึกและรับผิดขอบต่อสิ่งแวดล้อม ระดับ ๑

อัตราเงินเดือน
- วุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเวชกรรมของแพทยลภา ที่มีกำหนดเวลา 

ศึกษาอบรมไม'น้อยกว่า๔ - ๕ ปี ต่อจากวุฒิปริญญาแพทยศาสตรบัณฑิต และได้รับใบประกอบวิชาชีพเวขกรรมแล้ว 
หรือหนังสืออนุมัติบัตรในสาขาวิชาเดียวกันกับวุฒิบัตร ได้รับอัตราเงินเดือน ๒๑,๘๘๐.-บาท

- วุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเวชกรรมของแพทยสภา ท่ีมีกำหนดเวลา 
ศึกษาอบรมไม่น้อยกว่า ๓ ปี ต่อจากวุฒิปริญญาแพทยศาสตรบัณฑิต และได้รับใบประกอบวิขาชีพเวชกรรมแล้ว 
หรือหนังสืออนุมัติบัตรในสาขาวิชาเดียวกันกับวุฒิบัตร ได้รับอัตราเงินเดือน ๒๑,๑๔๐.-บาท

- ปริญญาแพทยศาสตรบัณฑิต ได้รับอัตราเงินเดือน ๑๗,๔๗๐.-บาท



- ๗ -
ตำแหน่งประ๓ ท วิชาการ
ชื่อสายงาน พยาบาลวิชาชีพ
ชื่อตำแหน่งในสายงาน พยาบาลวิชาชีพ
ระดับตำแหน่ง ระดับปฏิบัติการ
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ดวามสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานพยาบาลวิชาชีพ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีได้รับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง  ๆ ดังน้ี 
©. ด้านการปฏิบัติการ

๑ .๑ ปฏิบัติการพยาบาลขั้นพื้นฐานตามมาตรฐานวิชาชีพ ในการให้การพยาบาลแก่ผู้ใช้บริการ 
เพื่อให้ได้รับการดูแลที่ถูกต้องเหมาะสมและปลอดภัย

๑.๒ คัดกรอง ประเมินภาวะสุขภาพ วิเคราะห์ป้ญหา วินิจฉัยปีญหา ภาวะเสี่ยง เพื่อให้
การช่วยเหลือทางนิติวิทยาศาสตร์การพยาบาลได้อย่างถูกต้องเหมาะสมทันสถานการณ์และทันเวลา

๑.๓ บันทึก รวบรวม ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลด้านการพยาบาลเบื้องต้น เพื่อพัฒนาการดูแลผู้ป่วย 
ให้เกิดความปลอดภัย สุขสบาย และมีประสิทธิภาพ

๑.๔ ส่งเสริม ปีองกัน ดูแลรักษา พินฟูสุขภาพประซาซน หรือการบริการอื่น  ๆ ทางด้านสุขภาพ 
เพื่อสุขภาพที่ดีฃองประซาซน

๑ .๕ การใช้เครื่องมือพิเศษช่วยผู้ป่วยในกรณีมีอุบัติเหตุขัดข้องในระบบหายใจ ให้ยาระงับ 
ความรู้สึกและควบคุมอาการผู้ป่วยระหว่างให้ยา การควบคุมดูแลอาการและให้การพยาบาลดังกล่าวจัดเตรียม 
ผู้ป่วยและส่งเครื่องมือในการผ่าตัด ปฏิบัติการผดุงครรภ์และให้การช่วยเหลือการผิดปกติตามระบบ

๑.๖ ช ่วยแพทย์ในการบำบ ัดรักษา ใน การใช ้เคร ื่องม ือพ ิเศษ เพ ื่อการตรวจว ิน ิจฉ ัย
และการบำบัดรักษา

๑.๗ ปฏิบัติงานส่งเสริมสุขภาพและการป้องกันโรค เช่น การวางแผน นิเทศการปฏิบัติงาน 
ส่งเสริมสุขภาพและการป้องกันโรคแก่ผู้ป่วยที่อยู่ระหว่างการรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลเพื่อสุขภาพที่ดี 
ของประซาซน

๑.๘ ตรวจเยี่ยมบ้าน โรงเรียน ให้คำแนะนำ คำปรึกษา การช่วยเหลือทุกกลุ่มวัยและ 
ผู้ด้อยโอกาส ผู้พิการ กลุ่มเสี่ยง ผ ู้ผ ่านการบำบัดยาเสพติด ผ ู้ท ี่ม ืป ้ญหาทางด ้านส ุขภาพกาย/จ ิต เพื่อ'ให้มี 
สุขภาวะที่ดีอยู่ในสังคมได้อย่างปกติสุข 

๒. ด้านการวางแผน
๒.๑ วางแผนการทำงานที่รับผิดซอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน 

หรือโครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธี้ที่กำหนด
๒.๒ จัดเรียงลำดับความสำคัญชองแผนงานโครงการเพ่ือนำเสนอทางเลือกให้แก่ผู้บังคับบัญชา 
๒.๓ ร่วมวางแผนพัฒนาระบบข้อมูลและสารสนเทศเพื่อให้ได้ข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้องซัดเจน 

ในการดูแลสุขภาพของประซาซน



๓. ด้านการประสานงาน
๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด 

ความร่วมมือและผลสัมฤทธี้ตามที่กำหนดไว้
๓.๒ ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

เพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย
๓.๓ ให้ข้อคิดเห็นในฐานะผู้ปฏิบัติงาน เพ่ือเป็นประโยชน์และเกิดความร่วมมือในการดำเนินการ

ร่วมกัน
๔. ด้านการบริการ

๔.๑ สอบ แนะนำ ให้คำปรึกษา เบื้องต้นแก่ผู้ใข้บริการและครอบครัว ขุมซน เกี่ยวกับ 
การส่งเสริม ป๋องกัน ดูแลรักษา พีนฟูสมรรถภาพเพื่อให้ประซาซนสามารถดูแลตนเองได้

๔.๒ ให้บริการข้อมูลทางวิซาการ จัดเก็บข้อมูลเบ้ืองต้น เกี่ยวกับการพยาบาล เพ่ือให้ประซาซน 
ได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่าง  ๆ ที่เป็นประโยซน์ สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจซองหน่วยงานและใช้ประกอบ 
การพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ

๔.๓ บริการให้ภูมิคุ้มกันโรค ตลอดจนบริการส่งเสริมสุขภาพมารดาและทารก และการวางแผน 
ครอบครัว เพื่อส่งเสริมให้ประซาซนมีสุขภาพที่แข็งแรงและทราบถึงการดูแลตนเองและบุคคลรอบข้างอย่างถูกต้อง 
เหมาะสม

๔.๔ สอนนิเทศ แกอบรมถ่ายทอดความรู้ เทคโนโลยีทางการพยาบาลแก่ผู้ใต้บังคับบัญซา 
หรือบุคคลภายนอก เพื่อให้มีความรู้ในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้
-ได ้ร ับปริญญาตรีหรือคุณวุฒ ิอย่างอื่นที่เท ียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิซาหรือทาง 

การพยาบาล และได้รับใบอนุญาตประกอบวิซาชีพสาซาการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือสาขาการพยาบาลและ 
การผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง หรือในสาขาวิฃาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได้
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ

๑. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๑.๑ ความรู้ท่ี'จำเป็น'โนงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดซอบ) ระดับ ๑
๑.๒ ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดซอบ) ระดับ ๑
๑.๓ ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราซดำริ ระดับ ๑

ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
๑.๔ ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ ระดับ ๑
๑.๕ ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร ระดับ ๑
๑.๖ ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ ระดับ ๑
๑.๗ ความรู้ทั่วไปเรื่องขุมซน ระดับ ๑
๑.๘ ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่าง  ๆ เซ่น การประเมินผลกระทบ ระดับ ๑ 

สิ่งแวดล้อม (EIA), การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ (HIA) ฯลฯ 
๑.๙ ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ ระดับ ๑



๒. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๒.๑ ทักษะการบริหารข้อมูล ระดับ ๑
๒.๒ ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ ระดับ ๑
๒.๓ ทักษะการประสานงาน ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะการบริหารโครงการ ระดับ ๑
๒.๕ ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ ระดับ ๑
๒.๖ ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน ระดับ ๑
๒.๗ ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์ ระดับ ๑

๓. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
๓.๑ สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ

๓.๑.๑ การมุ่งผลสัมฤทธี้ ระดับ ๑
๓.๑.๒ การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม ระดับ ๑
๓.๑.๓ ความเช้าใจในองค์กรและระบบงาน ระดับ ๑
๓.๑.๔ การบริการเป็นเลิศ ระดับ ๑
๓.๑.๕ การทำงานเป็นทีม ระดับ ๑

๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน
๓.๒.๑ การแก้ไชปีญหาแบบมืออาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๒ การคิดวิเคราะห์ ระดับ ๑
๓.๒.๓ การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญใบสายอาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๔ ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ ๑
๓.๒.๕ จิตสำนึกและรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม ระดับ ๑

อัตราเงินเดือน
-ปริญญาที่ม ืหล ักส ูตรกำหนดเวลาศึกษาไม,น ้อ ย ก ว ่า ๔ ป ีต ่อจากว ุฒ ิป ระกาศน ึยบ ัตร 

มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า หรือปริญญาที่มืหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๒ ปี ต่อจากวุฒิ 
ประกาศนึยบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือเทียบเท่า 
ได้รับอัตราเงินเดือน ๑๕ ,๐๖๐.-บาท



~ ๑๐  -
ตำแหน่งประเภท 
ชื่อลายงาน
ชื่อตำแหน่งในลายงาน 
ระดับตำแหน่ง

วิชาการ 
แพทย์แผนไทย 
แพทย์แผนไทย
ปฏิบัติการ

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิฃาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานเก่ียวกับด้านการแพทย์แผนไทย ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีได้รับมอบหมาย 
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง  ๆ ดังน้ี
©. ด้านการปฏิบัติการ

๑.๑ ให้บริการรักษาพยาบาล ส่งเสริมสุขภาพ ฟ้องกันโรค ฟืนฟูสภาพ ด้านการแพทย์แผนไทย 
ขั้นพื้นฐาน ตามมาตรฐานวิชาชีพ เพื่อให้ประขาซนได้รับบริการที่มีคุณภาพ

๑.๒ ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย พัฒนาต้นแบบ สำรวจข้อมูลทางวิชาการเบื้องต้นที่ไม่ซับซ้อน 
เพื่อเสริมสร้างระบบการแพทย์แผนไทยที่ดี และประยุกต้ใช้สำหรับหน่วยงานอื่น

๑.๓ รวบรวมข้อมูลวิซาการ และศึกษาวิเคราะห์เบ้ืองต้นในองค์ความรู้ด้านการแพทย์แผนไทย 
เพื่อประกอบการวางแผนการทำงาน หรือจัดทำรายงานทางวิชาการ 

๒. ด้านการวางแผน
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ 

โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ้ที่กำหนด 
๓. ด้านการบริการ

๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด 
ความร่วมมือและผลสัมฤทธี้ตามที่กำหนดไว้

๓.๒ ข ี้แจงและให ้รายละเอ ียดเก ี่ยวก ับข ้อม ูล  ข ้อเท ็จจร ิง แก่บ ุคคลหรือหน่วยงาน 
ที่เกี่ยวข้อง เพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

๔. ด้านการบริการ
๔.๑ จัดเก็บข้อมูล ให้บริการข้อมูลเบื้องต้น เพื่อให้ประซาขน ได้รับข้อมูลที่เหมาะสม 

และสามารถนำไปใชในการดูแลสุขภาพ
๔.๒ ประซาสัมพันธ์ ถ ่ายทอดองค์ความรู้ ให้คำปรึกษา แนะนำ ตอบปัญหาและขี้แจง 

ทางวิชาการด้านการแพทย์แผนไทยแก่บุคลากรอ่ืน และประซาซนท่ัวไป เพ่ือให้สามารถนำไปปฏิบัติในการดูแลสุขภาพ
คุณสมบัติเฉพาะลำหรับตำแหน่ง

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้
-ได ้ร ับปร ิญ ญ าตร ีหร ือค ุณ ว ุฒ ิอย ่างอ ื่นท ี,เท ียบได ้ในระด ับเด ียวก ัน  ในสาขาว ิชาหร ือ 

ทางการแพทย์แผนไทยประยุกต์ การแพทย์แผนไทย และได้รับใบอนุญาตประกอบโรคศิลปะ หรือในสาขาวิชา 
หรือทางอื่นที่ ก.จ, ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้



- ๑ ๑  “
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ

๑. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๑.๑ ความรู้ท่ี'จำเป็น'โนงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดซอบ) ระดับ ๑
๑.๒ ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดขอบ) ระดับ ๑
๑.๓ ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ ระดับ ๑

ชองพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
๑.๔ ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ ระดับ ๑
๑.๕ ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร ระดับ ๑
๑.๖ ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ ระดับ ๑
๑.๗ ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน ระดับ ๑
๑.๘ ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่างๆ เซ่น การประเมินผลกระทบ ระดับ ๑ 

ส่ิงแวดล้อม (EIA), การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ (HIA) ๆลฯ 
๑.๙ ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ ระดับ ๑

๒. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๒.๑ ทักษะการบริหารข้อมูล ระดับ ๑
๒.๒ ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ ระดับ ๑
๒.๓ ทักษะการประสานงาน ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะการบริหารโครงการ ระดับ ๑
๒.๕ ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ ระดับ ๑
๒.๖ ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน ระดับ ๑
๒.๗ ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์ ระดับ ๑

๓. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
๓.๑ สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ

๓.๑.๑ การมุ่งผลสัมฤทธิ้ ระดับ ๑
๓.๑.๒ การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม ระดับ ๑
๓.๑.๓ ความเช้าใจในองค์กรและระบบงาบ ระดับ ๑
๓.๑.๔ การบริการเป็นเลิศ ระดับ ๑
๓.๑.๕ การทำงานเป็นทีม ระดับ ๑

๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน
๓.๒.๑ การแก้ไขป้ญหาแบบมืออาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๒ การคิดวิเคราะห์ ระดับ ๑
๓.๒.๓ การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๔ ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ ๑
๓.๒.๕ จิตสำนึกและรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม ระดับ ๑

อัตราเงินเดือน
- ปริญญาที่ม ืหลักส ูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น ้อยกว่า ๔ ปี ต ่อจากว ุฒ ิประกาศน ียบ ัตร 

มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า หรือปริญญาที่มืหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๒ ปี ต่อจากวุฒิ 
ประกาศนึยบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหรือประกาศนึยบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือเทียบเท่า 
ได้รับอัตราเงินเดือน ๑๕,๐๖๐.-บาท



- ๑๒ -
ตำแหน่งประ๓ ท วิฃาการ
ชื่อสายงาน กายภาพบำบัด
ชื่อตำแหน่งในสายงาน นักกายภาพบำบัด
ระดับตำแหน่ง ระดับปฏิบัติการ
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับด้านกายภาพบำบัด ภายใต้การกำกับ แนะน่า ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีได้รับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง  ๆ ดังนี้
©. ด้านการปฏิบัติการ

๑.๑ ปฏิบัติการเกี่ยวกับงานกายภาพบำบัด บำบัดรักษาผู้ป่วยด้วยโรคเกี่ยวกับกล้ามเนื้อ 
โรคทางกระดูก โรคทางข้อ โรคทางระบบประสาท และความพ ิการต ่าง  ๆ ท ี่เก ิดจากโรคหรืออ ุบ ัต ิเหต ุ 
โดยการใช้เครื่องมือและวิธีการทางกายภาพบำบัด หรือในรายที่ผู้ป่วยมีโรคแทรกซ้อนหรือโรคเฉพาะทาง เซ่น 
การใช้ความร้อน แสง เสียง ไฟฟ้า หลักกลศาสตร์ การดัด การดึง การนวด การบริหารร่างกาย รวมท้ังการให้คำแนะน่า 
แก่ญาติหรือผู้ที่เกี่ยวช้องกับผู้ป่วยเพื่อฟ้นฟูสมรรถภาพชองส่วนของร่างกายที่เสื่อมสภาพหรือพิการให้กลับดี 
ทั้งทางรูปและทางหน้าที่ ตลอดจนการใช้เครื่องช่วยผู้พิการ

๑.๒ ปฏิบัติการด้านกายภาพบำบัดตามมาตรฐานวิชาชีพในการให้การบริการทางกายภาพบำบัด 
แก่ผู้ใช้บริการ เพื่อให้ใด้รับการบริการที่ถูกต้องเหมาะสม

๑.๓ คัดกรอง ตรวจประเมินทางกายภาพบำบัด วิเคราะห์ปีญหา วินิจฉัยปิญหา ภาวะเสี่ยง 
เพื่อให้การบริการทางกายภาพบำบัดได้อย่างถูกต้องเหมาะสมทันสถานการณ์และทันเวลา

๑.๔ บันทึก รวบรวม ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้นทางกายภาพบำบัด เพื่อพัฒนาการ 
บริการผู้ป่วยให้มีคุณภาพ

๑.๕ ส่งเสริม ป้องกัน ดูแลรักษา ฟ้นฟูสุขภาพประชาชน หรือการบริการอื่น  ๆ ทางด้าน 
กายภาพบำบัด เพื่อให้มีสุขภาพที่ดีขึ้น 

๒. ด้านการวางแผน
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานชองหน่วยงานหรือโครงการ 

เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลลัมฤทธี้ที่กำหนด 
๓. ด้านการประสานงาน

๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทึมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด 
ความร่วมมือและผลสัมฤทธึ๋ตามที่กำหนดไว้

๓.๒ ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวช้อง 
เพื่อสร้างความเช้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

๔. ด้านการบริการ
๔.๑ สอน แนะน่า ให้คำปรึกษา เบ้ืองต้นแก่ผู้ใช้บริการและครอบครัว ชุมซน เก่ียวกับการส่งเสริม 

ป้องกัน ดูแลรักษา ฟ้นฟูสมรรถภาพเพื่อให้ประซาซนสามารถดูแลตนเองได้
๔.๒ให้บริการข้อมูลทางวิชาการ จัดเก ็บข้อม ูลเบ ื้องต ้น เก ี่ยวก ับด ้านกายภาพบำบ ัด 

เพื่อให้ประซาขนได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่าง  ๆ ที่เป็นประโยชน์ สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน 
และใช้ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ



- ๑๓ -
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้
- ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางวิทยาศาสตร์ 

การแพทย์ กายภาพบำบัด และได้รับใบอนุญาตประกอบโรคศิลปะสาขากายภาพบำบัด หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืน 
ท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใข้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ

๑. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๑.๑ ความรู้ท่ี'จำเป็น'โนงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดขอบ) ระดับ ๑
๑.๒ ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ ๑
๑.๓ ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ ระดับ ๑

ชองพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
๑.๔ ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ ระดับ ๑
๑.๕ ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร ระดับ ๑
๑.๖ ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ ระดับ ๑
๑.๗ ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน ระดับ ๑
๑.๘ ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่าง  ๆ เซ่น การประเมินผลกระทบ ระดับ ๑ 

ส่ิงแวดล้อม (EIA), การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ (HIA) ฯลฯ 
๑.๙ ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ ระดับ ๑

๒. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๒.๑ ทักษะการบริหารข้อมูล ระดับ ๑
๒.๒ ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ ระดับ ๑
๒.๓ ทักษะการประสานงาน ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะการบริหารโครงการ ระดับ ๑
๒.๕ ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ ระดับ ๑
๒.๖ ทักษะการเชียนรายงานและสรุปรายงาน ระดับ ๑
๒.๗ ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์ ระดับ ๑

๓. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
๓.๑ สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ

๓.๑.๑ การมุ่งผลสัมฤทธี้ ระดับ ๑
๓.๑.๒ การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม ระดับ ๑
๓.๑.๓ ความเช้าใจในองค์กรและระบบงาน ระดับ ๑
๓.๑.๔ การบริการเป็นเลิศ ระดับ ๑
๓.๑.๕ การทำงานเป็นทีม ระดับ ๑



-  ($)<&! -

๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน
๓.๒.๑ การแก้ไขปัญหาแบบมืออาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๒ การคิดวิเคราะห์ ระดับ ๑
๓.๒.๓ การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๔ ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ ๑
๓.๒.๕ จิตสำนึกและรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม ระดับ ๑

อัตราเงินเดือน
- ปร ิญญ าท ี่ม ีหล ักส ูตรกำหนดเวลาศ ึกษาไม ่น ้อยกว ่า๔ ป ีต ่อจากว ุฒ ิป ระกาศน ียบ ัตร 

มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า หรือปริญญาที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๒ ปี ต่อจากวุฒิ 
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือเทียบเท่า 
ได้รับอัตราเงินเดือน ๑๕:,๐๖๐.-บาท



- ๑๕ -
ตำแหน่งประเภท 
ชื่อฝืายงาน
ชื่อตำแหน่งในสายงาน 
ระดับตำแหน่ง 
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน

วิชาการ
เทคนิคการแพทย์ 
นักเทคนิคการแพทย์ 
ระดับปฏิบัติการ

ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานเทคนิคการแพทย์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีได้รับมอบหมาย 
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง  ๆ ดังนี้ 
๑. ด้านการปฏิบัติการ

๑.๑ ปฏิบัติหน้าที่ทางห้องปฏิบัติการเพื่อเก็บสิ่งส่งตรวจที่ได้มาจากร่างกายมนุษย์ เก็บรักษา 
สิ่งส่งตรวจ จัดเตรียมวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในกระบวนการตรวจวิเคราะห์ ตรวจทดสอบ วิเคราะห์ เพื่อทราบชนิด
และปริมาณชองสิ่งส่งตรวจ โดยใช้วิธีการทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีทางห้องปฏิบัติการ ซึ่งครอบคลุมงาน
ด้านเคมีคลินิก จุลทรรศศาสตร์คลิน ิก จ ุลช ีววิทยาคลิน ิก โลหิตวิทยา คลังเล ือด ภ ูม ิค ุ้มกันวิทยาคลิน ิก 
พิษวิทยาคลินิก ฯลๆ เพื่อนำผลมาใช้ในการวินิจฉัย ป้องกัน ติดตามการรักษา ทำนายความรุนแรงชองโรค 
และประเมินภาวะสุขภาพ

๑.๒ ปฏิบัต ิงานตรวจวิเคราะห์ทางห้องปฏิบ ัติการขั้นพื้นฐาน ควบคุมระบบคุณภาพ 
ตามมาตรฐานงานเทคนิคการแพทย์ เพื่อให้ผู้รับบริการได้รับผลการตรวจวิเคราะห์ท่ีถูกต้อง แม่นยำ และทันเวลา 

๑.๓ รวบรวมข้อมูลทางวิชาการเบ้ืองต้นด้านเทคนิคการแพทย์ท่ีไม่ยุ่งยากซับซ้อน เพ่ือประกอบ 
การวางแผนหรือการจัดทำรายงานทางวิชาการ เพื่อพัฒนางานด้านเทคนิคการแพทย์ และสาธารณสุข

๑.๔ ติดตามประเมินผลและสรุปการศึกษา ว ิเคราะห ์ และวิจัย ด ้านเทคนิคการแพทย์ 
เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของแผนงานโครงการที่รับผิดชอบ

๑.๕ ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยสำรวจข้อมูลทางวิชาการเบื้องต้นที่ไม่ซับซ้อน เพื่อใช้เป็นข้อมูล
ในการวางแผนพัฒนางานด้านเทคนิคการแพทย์และสาธารณสุข

๒. ด้านการวางแผน
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานชองหน่วยงานหรือ 

โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมถุทธี้ที่กำหนด 
๓. ด้านการประสานงาน

๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด 
ความร่วมมือและผลส้มฤทธี้ตามที่กำหนดไว้

๓.๒ ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย



“ <ร) <D “

๔. ด้านการบริการ
๔.๑ เผยแพร่ ความรู้เกี่ยวกับงานการตรวจทางห้องปฏิบัติการให้ผู้ใช้บริการ ผู้ป่วย ญาติ 

และประซาซนทั่วไปเพื่อให้มีความเข้าใจในการตรวจทางห้องปฏิบัติการ
๔.๒ สอน แนะนำ การปฏิบัติงาน แก,บุคลากรด้านสาธารณสุขและนักศึกษา เพื่อให้มี 

ความรู้ความสามารถและทักษะที่จำเป็นในการปฏิบัติงานทางห้องปฏิบัติการและแก้!ฃป้ญหาอย่างมีประสิทธิภาพ 
๔.๓ ให้บริการข้อมูลแก,ผู้ที่เกี่ยวข้องในเรื่องที่เกี่ยวกับงานในความรับผิดซอบเพื่อให้ได้ทราบ 

ข้อมูลและความรู้ต่าง  ๆ ที่เป็นประโยชน์สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้
-ได้รับปริญญาหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิซาหรือทางวิทยาศาสตร์ 

การแพทย์ ด้านวิทยาศาสตร์การแพทย์ เน้นทางเทคนิคการแพทย์ และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะ 
สาขาเทคนิคการแพทย์ หรือในสาขาวิซาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าไซ้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได้
คุวามรู้ความลามารถที่ต้องการ

๑. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๑.๑ ความรู้ท่ี'จำเป็น'ในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดซอบ) ระดับ ๑
๑.๒ ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดซอบ) ระดับ ๑
๑.๓ ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ ระดับ ๑

ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
๑.๔ ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ ระดับ ๑
๑.๕ ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร ระดับ ๑
๑.๖ ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ ระดับ ๑
๑.๗ ความรู้ท่ัวไปเรื่องชุมชน ระดับ ๑
๑.๘ ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่าง  ๆ เซ่น การประเมินผลกระทบ ระดับ ๑ 

ส่ิงแวดล้อม (EIA), การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ (HIA) ฯลฯ 
๑.๙ ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ ระดับ ๑

๒. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๒.๑ ทักษะการบริหารข้อมูล ระดับ ๑
๒.๒ ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ ระดับ ๑
๒.๓ ทักษะการประสานงาน ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะการบริหารโครงการ ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะใบการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ ระดับ ๑
๒.๖ ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาบ ระดับ ๑
๒.๗ ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์ ระดับ ๑



- ๑๗ -
๓. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 

๓.๑ สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ
๓.๑.๑ การมุ่งผลสัมฤทธ ระดับ ๑
๓.๑.เอ การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม ระดับ ๑
๓.๑.๓ ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน ระดับ ๑
๓.๑.๔ การบริการเป็นเลิศ ระดับ ๑
๓.๑.๕ การทำงานเป็นทีม ระดับ ๑
สมรรถนะประจำสายงาน
๓.๒.๑ การแก้ไขปีญหาแบบมืออาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๒ การคิดวิเคราะห์ ระดับ ๑
๓.๒.๓ การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๔ ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ ๑
๓.๒.๕ จิตสำนึกและรับผิดขอบต่อสิ่งแวดล้อม ระดับ ๑

อัตราเงินเดือน
-ปร ิญ ญ าท ี่ม ีหล ักส ูตรกำหนดเวลาศ ึกษาไม ่น ้อยกว ่า๔ ป ีต ่อจากว ุฒ ิป ระกาศน ียบ ัตร 

มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า หรือปริญญาที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๒ ปี ต่อจากวุฒิ 
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือเทียบเท่า 
ได้รับอัตราเงินเดือน ร)๕,๐๖๐.-บาท



- (9)C9 -
ตำแหน่งประ๓ ท 
ซื่อสายงาน 
ซื่อตำแหน่งในสายงาน 
ระดับตำแหน่ง
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน

วิชาการ
เภสัชกรรม
เภสัชกร
ระดับปฏิบัติการ

ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานเภสัชกรรม ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง  ๆ ดังนี้ 
๑. ด้านการปฏิบัติการ

๑.๑ ทำหน้าที่ผสมและปรุงยาและเวชภัณฑ์ทั่วไปทั้งที่เป็นยารับประทานและยาใช้ภายนอก 
เพื่อให้ผู้ป่วยได้รับยารับประทานและยาใช้ภายนอกที่ถูกต้อง และเหมาะสมกับโรค

๑.๒ จ่ายยา จัดยา บรรจุยา และให้คำแนะนำวิธีการใช้ยาที่ถูกต้องแก่ผู้ป่วย เพื่อให้ผู้ป่วย
ใช้ยาได้อย่างถูกต้อง และครบถ้วน

๑.๓ จัดระบบ ดูแล และเก็บรักษายา เวชภัณฑ์ และเคมีภัณฑ์ต่าง  ๆในสถานที่และอุณหภูมิ 
ที่เหมาะสม เพื่อป้องกันการเสื่อมคุณภาพชองยา

๑.๔ ดำเนินการจัดซื้อ จัดหา และให้บริการเบิกจ่ายยาและเวชภัณฑ์ต่าง  ๆ เพื่อให้มีปริมาณยา 
ที่เพียงพอ ครบถ้วน และมีคุณภาพในการรักษาแก่ผู้ป่วย

๑.๕ บริการ,ทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุขเบื้องต้น เพ ื่อบรรลุผลการรักษา ป้องกัน 
ควบคุมโรค และประชาซนเกิดความปลอดภัยในการใช้ยา สมุนไพร ผลิตภัณฑ์สุขภาพ

๑.๖ คุ้มครอบผู้บริโภค ตรวจวิเคราะห์ ประกันคุณภาพทางห้องปฏิบัติการเบื้องต้น ด้านยา 
สมุนไพร ผลิตภัณฑ์และบริการสุขภาพ เพื่อให้ประซาซนได้รับการบริการได้มาตรฐานเป็นธรรมและปลอดภัย

๑.๗ ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย กำหนดแนวทาง ติดตาม ประเมินผลทางวิชาการเบ้ืองต้น เพื่อพัฒนา 
งานเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การคุ้มครองผู้บริโภค และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่  ๆ กฎหมาย 
และระเบียบต่าง  ๆ ท่ีเก่ียวช้องกับงานเภสัชกรรม เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

๑.๘ จัดทำ พัฒนามาตรฐาน แนวทาง คู่ม ือเบื้องต้นทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข 
การคุ้มครองผู้บริโภค สมุนไพร ผลิตภัณฑ์สุขภาพ การแพทย์แผนไทย การแพทย์ทางเลือก เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพชองงาน 

๒. ด้านการวางแผน
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือโครงการ 

เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธี้ที่กำหนด
๓. ด้านการประสานงาน

๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้เกิด 
ความร่วมมือและผลส้มฤทธี้ตามที่กำหนดไว้

๓.๒ ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวช้อง 
เพื่อสร้างความเช้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย



- ๑๙  -
๔. ด้านการบริการ

๔.๑ ให้คำแนะนำ ตอบปิญหา ชี้แจง เกี่ยวกับงานเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข การคุ้มครอง 
ผู้บริโภคในระดับเบื้องต้นแก่ผู้ป่วย ญาติ หน่วยงานราชการ เอกซน หรือประซาขนท่ัวไป เพื่อให้ผู้สนใจใต้ทราบ 
ข้อมูลและความเต่าง  ๆ ที่เป็นประโยชน์

๔.๒ จัดเก็บข้อมูล ให้บริการข้อมูลเบ้ืองต้นทางเภสัชกรรม ๓สัฃสาธารณสุข การคุ้มครองผู้บริโภค 
เพื่อให้สอดคล้อง สนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการพิจารณากำหนดแผนงาน หลักเกณฑ์ 
มาตรการต่าง ๆ

๔.๓ สอน นิเทศ ผีเกอบรม ถ่ายทอดความรู้ เทคโนโลยีทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุข 
การคุ้มครองผู้บริโภคแก่นักศึกษา บุคลากรสาธารณสุข เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจ สามารถปฏิบัติงานไต้อย่างถูกต้อง
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้
-ไต้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางเภสัชศาสตร์ 

และไต้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะ สาขาเภสัชกรรมชั้นหนึ่ง หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท.
หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ไต้
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ

๑. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๑.๑ ความรู้ท่ี-จำเป็น'โนงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ ๑
๑.๒ ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ ๑
๑.๓ ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ ระดับ ๑

ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
๑.๔ ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ ระดับ ๑
๑.๔ ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร ระดับ ๑
๑.๖ ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ ระดับ ๑
๑.๗ ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน ระดับ ๑
๑.๘ ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่าง  ๆ เซ่น การประเมินผลกระทบ ระดับ ๑ 

สิ่งแวดล้อม (EIA), การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ (HIA) ฯลฯ 
๑.๙ ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ ระดับ ๑

๒. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย
๒.๑ ทักษะการบริหารข้อมูล ระดับ ๑
๒.๒ ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ ระดับ ๑
๒.๓ ทักษะการประสานงาน ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะการบริหารโครงการ ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ ระดับ ๑
๒.๖ ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน ระดับ ๑
๒.๗ ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์ ระดับ ๑



- ๒0 -
๓. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 

๓.๑ สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ
๓.๑.๑ การมุ่งผลสัมฤทธึ ระดับ ๑
๓.๑.๒ การยึดมั่นใบความถูกต้องและจริยธรรม ระดับ ๑
๓.๑.๓ ความเช้าใจในองค์กรและระบบงาน ระดับ ๑
๓.๑.๔ การบริการเป็นเลิศ ระดับ ๑
๓.๑.๕ การทำงานเป็นทีม ระดับ ๑

๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน
๓.๒.๑ การแก้ไขปิญหาแบบมืออาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๒ การคิดวิเคราะห์ ระดับ ๑
๓.๒.๓ การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๔ ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ ๑
๓.๒.๕ จิตสำนึกและรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม ระดับ ๑

อัตราเงินเดือน
- ปริญญาเภสัชศาสตรบัณฑิต (หลักสูตร ๖ ปี) ได้รับอัตราเงินเดือน ๑๗,๕๗๐.-บาท
- ปริญญาที่ม ีหลักส ูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น ้อยกว่า ๔ ปี ต ่อจากว ุฒ ิประกาศน ียบ ัตร 

มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า หรือปริญญาที่มีหสักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๒ ปี ต่อจากวุฒิ 
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหรือประกาศนืยบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือเทียบเท่า 
ได้รับอัตราเงินเดือน ๑๕,๐๖๐.-บาท



- ๒๑ -
ตำแหน่งประเภท ท่ัวไป
ซื่อลายงาน ปฏิบัติงานเภสัชกรรม
ซื่อตำแหน่งในลายงาน เจ้าพนักงานเภสัชกรรม
ระดับตำแหน่ง ระดับปฏิบัติงาน
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใซ้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา
ปฏิบัติงาบด้านเภสัชกรรม ตามแนวทาง แบบอย่าง ชั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

โดยมีลักษณะงาบที่ปฏิบัติในต้านต่าง  ๆ ดังบี้
©. ด้านการปฏิบัติการ

๑.๑ ปฏิบัติงานช่วยเภสัชกรในงานเภสัชกรรม เช่น จัดและบรรจุยาใส่ภาชนะเขียนสลากยา 
คิดเงินค่ายา จ่ายยาให้คนไข้ตามที่แพทย์สั่ง ช่วยเภสัชกรผสมและปรุงยา ท0านํ้าเกลือ นํ้ากสั่นที่มีสูตรหรือ 
ส่วนผสมอย่างแน่นอน ไม่ยุ่งยากและเป็นยาทั่วไปที่ไม่มีอันตราย เพื่อการบริการอย่างมีคุณภาพและมาตรฐาน 

๑.๒ จัดเตรียม ดูแล บำรุงรักษา เครื่องมือและอุปกรณ์ ที่ไข้ในการบรรจุ ผสมและปรุงยา 
และเวชภัณฑ์อื่น  ๆ จัดเตรียมตัวยาและเคมีภัณฑ์ เพื่อให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานและเป็นไปตามมาตรฐาน

๑.๓ จัดทำบัญชี จัดซื้อ และทะเบียนการเบิกจ่ายยา นํ้ากลั่น นํ้าเกลือ เวชภัณฑ์ครุภัณฑ์ 
ทางการแพทย์ และเครื่องมือแพทย์ต่าง  ๆ เพื่อให้เกิดความถูกต้องและตรวจสอบได้

๑.๔ ตรวจสอบการหมดอายุของยา จำนวนยา จำนวนเวชภัณฑ์ต่าง  ๆ เพ่ือให้เกิดความปลอดภัย
ในการใช้ยา

๑.(ะ บันทึก จัดเก็บ รวบรวมข้อมูล สถิติ ทางเภสัชกรรม เภสัชสาธารณสุขการคุ้มครอง 
ผู้บริโภค เพื่อนำเสนอผู้บังคับบัญชาในหน่วยงาน 

๒. ด้านการบริการ
๒.๑ ให้คำแนะนำ ข้อมูลและให้บริการทางวิชาการในเรื่องที่ไม่ซับซ้อน เพื่อส่งเสริมความรู้ 

ความเข้าใจชองผู้ใข้บริการ
๒.๒ ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างราบรื่น

และมีประสิทธิภาพ
คุณลมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปบี้
๑. ได้ร ับประกาศนียบ ัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนต้นสายสามัญ (ม.ศ.๓) หรือเทียบได้ 

ไม่ตํ่ากว่าบี้และผ่านการผึเกงานผู้ช่วยเภสัชกรมาแล้วเป็นเวลา ๑ ปี
๒. ได้รับประกาศนิยบัตรวิชาผู้ช่วยเภสัชกร ผู้ช ่วยพยาบาล หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ 

ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 
ตำแหน่งบ้ีได้

๓. ได้รับประกาศนิยบัตรเจ้าพนักงานเภสัชกรรม ซึ่งมีระยะเวลาการศึกษาไม่น้อยกว่า ๒ ปี 
ต่อจากมัธยมศึกษาตอนปลายที่ศึกษาวิชาสามัญหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชา 
หรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งบี้ได้

๔. ได้รับประกาศนิยบัตรวิชาชีพชั้นสูงเทคนิคเภสัชกรรม หรือเทียบได้ไม่ตรกว่าบี้ในสาขาวิชา 
หรือทางอื่นที่ ก.จ. 1 ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งบี้ได้



- เอ (อ -

ความรู้ความสามารถที่ต้องการ
๑. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย

๑.๑ ความรู้ท่ี'จำเป็น'โนงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ ๑
๑.๒ ความรู้เรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพิยงตามแนวพระราชดำริ

ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ระดับ ๑
๑.๓ ความรู้เรื่องงาบธุรการและงานสารบรรณ ระดับ ๑
๑.๔ ความรู้ท่ัวไปเรื่องชุมซน ระดับ ๑
ร).๕ ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ ระดับ ๑
๑.๖ ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ ระดับ ๑

๒. ทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย
๒.๑ ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ ระดับ ๑
๒.๒ ทักษะการประสานงาน ระดับ ๑
๒.๓ ทักษะการเขียนหนังสือราชการ ระดับ ๑
๒.๔ ทักษะการบริหารข้อมูล ระดับ ๑
๒.๕ ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และการถ่ายทอดความรู้ ระดับ ๑

๓. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
๓.๑ สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ

๓.๑.๑ การมุ่งผลสัมฤทธี้ ระดับ ๑
๓.๑.๒ การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม ระดับ ๑
๓.๑.๓ ความเช้าใจในองค์กรและระบบงาน ระดับ ๑
๓.๑.๔ การบริการเป็นเลิศ ระดับ ๑
๓.๑.๕ การทำงานเป็นทัม ระดับ ๑

๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน
๓.๒.๑ การยึดมั่นในหลักเกณฑ์ ระดับ ๑
๓.๒.๒ การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ ระดับ ๑
๓.๒.๓ การให้ความรู้และการสร้างความสัมพันธ์ ระดับ ๑
๓.๒.๔ ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องชองงาน ระดับ ๑
๓.๒.๕ จิตสำนึกและรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม ระดับ ๑

อัตราเงินเดือน
- ประกาศนียบัตรวิชาชีพขั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหรือประกาศนึยบัตรชองส่วนราชการต่าง  ๆ

ท่ีมีหลักสูตรกำหนดระยะเวลาศึกษาไว้ไม่น้อยกว่า ๓ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนึยบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า 
ได้รับอัตราเงินเดือน ๑๑,(ะ๑o .■ บาท

- ประกาศนึยบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) และอนุปริญญา หรือประกาศนึยบัตรชองส่วนราชการต่าง  ๆ
ท่ีมีหลักสูตรกำหนดระยะเวลาศึกษาไม'น้อยกว่า ๒ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนึยบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือไมน้อยกว่า 
๔ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนึยบัตรมัธยมศึกษาตอนต้นหรือเทียบเท่า ได้รับอัตราเงินเดือน ๑๐,๘๘๐.-บาท

- ประกาศนึยบัตรมัธยมศึกษาตอนต้น และประกาศนึยบัตรมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือเทียบเท่า 
ได้รับอัตราเงินเดือน ๘,๗๕๐.-บาท


